CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ZÉ NETO

Requeremos à Mesa desta Casa,  ouvido o Plenário e observadas as formalidades

regimentais,  que  seja  incluída  em  Ata  de  nossos  trabalhos  legislativos  uma Indicação à

Presidente da Fundação de Cultura Cidade do Recife (FCCR) para promover a requalificação

do Teatro Barreto Júnior, Rua Estudante Jeremias Bastos, S/N, Bairro do Pina, Recife-PE, por

meio dos seguintes serviços:

1) retelhamento do teto do Teatro, haja vista o desgaste das telhas existentes;

2) Pintura da entrada principal do Teatro; e

3) recuperação da marquise situada na Avenida Conselheiro Aguiar.

Dê-se ciência da decisão desta Casa e do inteiro teor desta Proposição ao Sr.

Thiago da Mata, e-mail: damatathiago@hotmail.com.

JUSTIFICATIVA

Localizado no bairro do Pina, o Teatro Barreto Júnior foi o primeiro teatro da Zona Sul

da cidade. Batizado com o nome do ator José do Rego Barreto Júnior, é resquício do Cine-

Atlântico, que resistiu às demolições e fechamentos pelos quais passaram muitos cinemas

do Recife no início da década de 801.

1https://www2.recife.pe.gov.br/servico/teatro-barreto-junior

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Z
é

N
et

o.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

45
39

14
64

2/
20

92
6,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 10679/2022

APROVADO
65ª Sessão Ordinária - 10/10/2022
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ZÉ NETO

Entretanto,  em  visita  realizada  por  equipe  do  gabinete  em  16/09/2022,  foi

constatada a necessidade da realização dos supramencionados serviços. Nessa seara, tendo

em vista  a  importância  cultural  do  equipamento,  solicita-se a  efetiva recuperação desse

espaço público.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  28 de setembro de 2022.

ZÉ NETO
Vereador - PROS

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Z
é

N
et

o.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

45
39

14
64

2/
20

92
6,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2